ПОСТАНОВЛЕНИЕ

мэра города Астрахани

18 июня 2014 года № 3980-м

«Об утверждении проекта планировки и межевания территории

для строительства линейного объекта по ул. Лепехинской, ул. Балаковской в Трусовском районе г. Астрахани»

В связи с обращением ООО «Акведук» от 23.10.2013 № 12450, в соответствии со ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, постановлением мэра города Астрахани от 30.01.2009 № 244-м «Об утверждении Положения о порядке подготовки документации по планировке территорий муниципального образования «Город Астрахань» с изменениями, внесенными постановлениями мэра города от 06.10.2011 № 9364-м, от 10.01.2013 № 09-м, протоколом заседания комиссии по землепользованию и застройке города Астрахани от 07.11.2013, протоколом публичных слушаний от 23.01.2014, заключением о результатах публичных слушаний по проекту планировки и межевания территории для строительства линейного объекта по ул. Лепехинской, ул. Балаковской в Трусовском районе, опубликованным в бюллетене «Астраханский вестник» от 20.03.2014 № 12, письмом Министерства культуры Российской Федерации от 06.05.2014 № 6440 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить проект планировки и межевания территории для строительства линейного объекта по ул. Лепехинской, ул. Балаковской в Трусовском районе ​г. Астрахани.

2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации г. Астрахани:

2.1. Разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани настоящее постановление мэра города и документацию по планировке и межеванию территории.

2.2. Опубликовать настоящее постановление мэра города и документацию по планировке и межеванию территории в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления мэра города возложить на начальника управления по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани.

И.о. мэра города  И.Ю. ЕГОРОВА

Утвержден постановлением мэра города

от 18.06.2014 № 3980-м

Проект планировки и межевания территории

для строительства линейного объекта

по ул. Лепехинской, ул. Балаковской

в Трусовском районе г. Астрахани

Пояснительная записка.

Введение.

Проект планировки территории разработан ООО «Акведук» на основании постановления мэра г. Астрахани от 09.04.2012 № 2948-м «О разработке документации по планировке и межеванию территории для строительства линейного объекта по ул. Лепехинской, ул. Балаковской в Трусовском районе».

Настоящая градостроительная документация разработана для проектирования объекта под строительство сети напорной канализации, диаметр трубопровода - Ду 110, Ду 255 мм.

Проект разработан в соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Положением о порядке подготовки документации по планировке территорий муниципального образования «Город Астрахань», утвержденным постановлением мэра города Астрахани от 30.01.2009 № 244-м, с изменениями, внесенными постановлением мэра города от 06.10.2011 № 9364-м, заданием, СНиП II-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации» в части, не противоречащей Градостроительному кодексу РФ, с учетом действующих нормативных документов, на основе Генерального плана города Астрахани и Правил землепользования и застройки города Астрахани. А также проект разработан в соответствии со ст. 42, 43 Градостроительного кодекса РФ.

Цели и назначение работы по разработке проекта планировки:

- обеспечение устойчивого развития данной территории, установление границ земельных участков, предназначенных для размещения линейных объектов;

- определение в соответствии с утвержденными нормативами градостроительного проектирования размеров и границ объектов социальной инфраструктуры, схем организации улично-дорожной сети и планов инженерных коммуникаций, что позволит органу местного самоуправления оперативно принимать решения по развитию территории, основанные на результатах объективного анализа существующей ситуации.

Графическая часть проекта выполнена на топографической съемке

в М 1:500.

1. Размещение проектируемого объекта в структуре города. Современное использование территории.

1.1. Размещение проектируемого объекта в структуре города.

Проектируемая территория трассы канализации в административном отношении расположена в Трусовском районе города Астрахани, в селитебной зоне города (жилые постройки, дороги, коммуникации).

В геоморфологическом отношении территория приурочена к дельте р. Волги.

Границы проектируемой трассы канализации - это в основном район жилой застройки.

Согласно Земельному кодексу категория земель проектируемой территории - земли населенных пунктов.

1.2. Климатическая характеристика и инженерно-геологические условия.

Климат г. Астрахани - резко континентальный, среднегодовая температура воздуха - +10,3 0С. Среднемесячные температуры наиболее жаркого, наиболее холодного месяцев составляют соответственно +29,5 0С и -3,8 0С. Экстремальные температуры в эти месяцы достигают +40 0С и -34 0С. Среднегодовое количество осадков не превышает 164 мм. Среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 69%. Максимум наблюдается в январе - 86%. Минимум относительной влажности отмечается в июне - июле - 53-54%.

Ветровой режим в течение всего года характеризуется преобладанием восточных ветров. Плоский рельеф территории создает благоприятные условия для ветрового режима: средние скорости ветра - 5,6-5,7 м/сек. Нередки сильные ветра со скоростью 15 м/сек и более.

В геоморфологическом отношении площадка планируемого строительства расположена в пределах равнинно-бугристой дельты р. Волги. Нормативная глубина промерзания грунтов составляет 0,9 м, а максимальная - 1,2 м.

В соответствии с ГОСТ 17.8.1.02-88 обследованная территория находится в пределах сочетания сельскохозяйственного в прошлом обустроенного ландшафта и вновь застраиваемого ландшафта городского поселения с сильным техногенным и биологическим воздействием в результате предшествующего использования территории.

В пределах площадки памятников исторического и культурного наследия нет, она не является охранной зоной памятников.

1.3. Современное использование территории

По характеру застройки и рельефу местности участок относится к III категории сложности. Участок расположен на слабо застроенной территории с ситуацией средней сложности, развитой сетью подземных коммуникаций.

В настоящее время рассматриваемая территория занята малоэтажной застройкой. Внутриквартальная сеть дорог и проездов слабо развита.

Проекты красных линий и линий регулирования жилой застройки на данную территорию ранее не разрабатывались.

Согласно карте зонирования г. Астрахани рассматриваемый участок расположен в зоне многоэтажной жилой застройки (Ж-3) на расстоянии 0,7 км от зоны действия ограничений по условиям охраны объектов культурного наследия.

2. Проектное решение. Планировочная структура. Красные линии.

Планировочная территория с красными линиями разработана с учетом нормативных документов, на основе Генерального плана города, Правил землепользования и застройки города, комплексной транспортной схемы города, Рекомендаций по проектированию улиц и дорог городов и сельских поселений, а также с учетом фактически сложившихся капитальной и исторической застроек планируемой территории.

При формировании планировочной структуры происходит разделение территории проекта планировки выделением элементов планировочной структуры - микрорайонов и территории общего пользования.

Территория общего пользования выделяется красными линиями. В границах территории общего пользования размещаются автомобильные дороги и трассы магистральных инженерных коммуникаций.

Красные линии частично сформированы на границах территории, используемой для эксплуатации объектов инженерной инфраструктуры. Остальные направления красных линий определены в соответствии с существующей улично-дорожной сетью, а также границами проектирования, обозначенными управлением по строительству, архитектуре и градостроительству администрации города Астрахани.

На незначительной части территории расположены земельные участки с оформленными земельными отношениями.

Первоочередные мероприятия.

Организовать освобождение территории (расчистку) для строительства объекта. По проектируемой территории выполнить рытье траншей для подземной сети канализации.

Грунт, вынутый из траншеи, укладывать в отвал с одной стороны на расстоянии от бровки не ближе 0,5 м, оставляя другую сторону свободной для передвижения транспорта и производства монтажно-укладочных работ.

Прокладку сети канализации производить с восстановлением улично-дорожной сети.